EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO
MUNICÍPIO DE SÃO PAULO

Gerência Jurídica
Rua Líbero Badaró, 425, - Bairro Centro - São Paulo/SP - CEP 01009-905

Telefone: 3396-9000

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº AP-15.08/2025 À CONTRATAÇÃO DA EMPRESA ORACLE DO
BRASIL, POR INEXIGIBILIDADE, PARA ATUALIZAÇÃO E MANUTENÇÃO DE LICENÇAS
INCLUINDO SERVIÇOS DE SUPORTE TÉCNICO ESPECIALIZADO DE SOFTWARE ORACLE (CO-
22.05/2022).

PROCESSO SEI Nº 7010.2022/0000356-1.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 03.003/2022.

FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO 81, § 7º DA LEI Nº 13.303/2016.

CONTRATANTE: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SÃO
PAULO - PRODAM-SP S/A.

CONTRATADA: ORACLE DO BRASIL SISTEMAS LTDA. (CNPJ: 59.456.277/0001-76).

DO OBJETO: Nos termos da Cláusula IV, item 4.4., do Contrato CO-22.05/2022, o presente Termo de
Apostilamento tem por objeto a aplicação de reajuste de preços no percentual de 5,20% (cinco
vírgula vinte por cento), a partir de 27/05/2025, de acordo com negociação realizada entre as partes.

DO VALOR: Em razão do reajuste aplicado, o valor total do Contrato CO-22.05/2022 passa a ser de R$
729.591,96 (setecentos e vinte e nove mil, quinhentos e noventa e um reais e noventa e seis
centavos), conforme Planilha de Apostilamento de Valor (doc. SEI nº 129648922).

DA GARANTIA: Em observância à Cláusula V - GARANTIA CONTRATUAL, item 5.1, do Contrato CO-
22.05/2022, a CONTRATADA deverá adequar, no prazo de 15 (quinze) dias a contar da data de
assinatura deste instrumento, a garantia contratual, no valor de R$ 36.479,60 (trinta e seis mil,
quatrocentos e setenta e nove reais e sessenta centavos), correspondente a 5% (cinco por cento) do
valor total do contrato apostilado.

DA RATIFICAÇÃO: Ratificam-se e deverão ser observadas como parte integrante deste instrumento as
demais cláusulas e condições do Contrato CO-22.05/2022 e outras alterações que não confrontem
com o presente.

São Paulo, 20 de agosto de 2025.

LUCIANO FELIPE DE PAULA CAPATO
Diretor de Administração e Finanças

Apostilamento AP-15.08/2025 (140926428)         SEI 7010.2022/0000356-1 / pg. 1

Luciano Felipe de Paula Capato
Diretor(a)
Em 21/08/2025, às 15:10.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://processos.prefeitura.sp.gov.br, informando o código verificador 140926428 e o código
CRC 67116115.

Referência: Processo nº 7010.2022/0000356-1 SEI nº 140926428

Apostilamento AP-15.08/2025 (140926428)         SEI 7010.2022/0000356-1 / pg. 2

MODALIDADE DE SELEÇÃO:  IL-03.003/2022

Nº DO CONTRATO: CO-22.05/2022
FORNECEDOR: ORACLE DO BRASIL SISTEMAS LTDA

PLANILHA DE APOSTILAMENTO

CONFORME CLÁUSULA IV - PREÇO

IPC-FIPE

MÊS ÍNDICE ACUMULADO

jun/24 0,26% 0,26 1,0026
jul/24 0,06% 0,32 1,0006

ago/24 0,18% 0,50 1,0018
set/24 0,18% 0,68 1,0018
out/24 0,80% 1,49 1,008
nov/24 1,17% 2,67 1,0117
dez/24 0,34% 3,02 1,0034
jan/25 0,24% 3,27 1,0024
fev/25 0,51% 3,80 1,0051
mar/25 0,62% 4,44 1,0062
abr/25 0,45% 4,91 1,0045
mai/25 0,27% 5,20 1,0027

CONFORME CLÁUSULA IV - PREÇO

Valor (R$)

Mensal Total

Oracle Weblogic Suite (22) 39.298,27             471.579,24

Oracle SOA Suite for Middleware (4) 18.493,30             221.919,60

Total 57.791,57             693.498,84

Oracle Weblogic Suite (22) 41.343,55             496.122,60

Oracle SOA Suite for Middleware (4) 19.455,78             233.469,36

Total 60.799,33             729.591,96

CONFORME CLÁUSULA IV - PREÇO

VALOR ESTIMADO DO TERMO ADITIVO PARA O PERÍODO 729.591,96

CONFORME CLÁUSULA V - GARANTIA CONTRATUAL

VALOR DA GARANTIA DE 5% SOBRE O TOTAL CONTRATADO 36.479,60

julho-25 VMFL

OBSERVAÇÕES

Planilha Financeira de Apostilamento de Valor, conforme solicitação realizada pela GFC/NAC (127550848), Confordância do fornecedor
(121330146) e demais informações contidas no SEI nº 7010.2022/0000356-1.

PLANILHA FINANCEIRA

OBJETO: Prestação de Serviços de atualização e manutenção de licenças, incluindo serviços de suporte ténico especializado de
software Oracle.

Período Descrição

De 27/05/2024 a
26/05/2025

De 27/05/2025 a
26/05/2026

Página 1 de 1

Processo

9310.2024/0002291-4

Local de execução

São Paulo - SP

Data da sessão

08/09/2025

Hora do sessão

09С00

Data da Publicação

25/08/2025

Texto do despacho

A AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO
MUNICÍPIO DE SÃO PAULO (SP REGULA) torna pública a abertura
do PreРão Eletrônico nº 008/SP-REGULA/2025, que tem como objeto a
contratação de pessoa jurídica para a realização de ações, objetivamente
descritas nos projetos e caderno de encarРos anexos ao Edital, para
adequação e adaptação de imóvel localizado na Rua Líbero Badaró nº
425, 33º andar, Centro, Município de São Paulo, Estado de São Paulo,
no qual a SP ReРula exercerá, parcialmente, suas atividades. O Edital e
seus anexos poderão ser acessados através do Portal Nacional de
Contratações Públicas (PNCP) a partir do dia 25/08/2025. UASG:
928728. Critério de JulРamento: Maior desconto. Tipo: Aberto e
FecСado. A sessão pública de disputa ocorrerá através do sistema
Compras.Рov em 08/09/2025, às 09С00min.

Arquivo (Número do documento SEI)

141073822

Empresa de Tecnologia da Informação e
Comunicação do Município de São Paulo

GERÊNCIA JURÍDICA

Outras (NP)   |   Documento: 141010033

PRINCIPAL

Especificação de Outras

Extrato de Apostilamento de reajuste de preço de contrato

Síntese (Texto do Despacho)

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO. APOSTILAMENTO
Nº AP-15.08/2025 AO CONTRATO Nº CO-22.05/2022. PROCESSO
SEI Nº 7010.2022/0000356-1. INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 03.003/2022. FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO 81,
PARÁGRAFO 7º DA LEI Nº 13.303/2016. CONTRATANTE:
EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO - PRODAM-SP
S/A. CONTRATADA: ORACLE DO BRASIL SISTEMAS LTDA.
(CNPJ: 59.456.277/0001-76). OBJETO DO TERMO DE
APOSTILAMENTO: APLICAÇÃO DE REAJUSTE DE PREÇOS NO
PERCENTUAL DE 5,20% (CINCO VÍRGULA VINTE POR CENTO),
A PARTIR DE 27/05/2025, DE ACORDO COM NEGOCIAÇÃO
REALIZADA ENTRE AS PARTES. VALOR: O VALOR TOTAL DO
CONTRATO CO-22.05/2022 PASSA A SER DE R$ 729.591,96
(SETECENTOS E VINTE E NOVE MIL, QUINHENTOS E
NOVENTA E UM REAIS E NOVENTA E SEIS CENTAVOS).

Anexo I (Número do Documento SEI)

140926428

Data de Publicação

25/08/2025

Extrato de Aditamento (NP)   |   Documento: 141022711

PRINCIPAL

Número do Contrato

CO/TA-11.08/2025

Contratado(a)

TOTVS S.A.

Tipo de Pessoa

Jurídica

CPF /CNPJ/ RNE

53.113.791/0001-22

Data da Assinatura

21/08/2025

Prazo do Contrato

24

Tipo do Prazo

Mês

Síntese (Texto do Despacho)

EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO. TERMO DE
ADITAMENTO Nº CO/TA-11.08/2025. PROCESSO SEI Nº
7010.2022/0007404-3. INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº
07.001/2022. FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO 71 DA LEI Nº
13.303/16. CONTRATANTE: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SÃO
PAULO - PRODAM-SP S/A. CONTRATADA: TOTVS S.A. - CNPJ:
53.113.791/0001-22. OBJETO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE
VIGÊNCIA DO CONTRATO CO-15.08/2022, PELO PERÍODO DE 24
(VINTE E QUATRO) MESES, CONTADOS A PARTIR DE
22/08/2025, COM TÉRMINO EM 21/08/2027. VALOR: O VALOR
TOTAL DO PRESENTE INSTRUMENTO PARA O PERÍODO ORA
PRORROGADO É DE R$ 1.049.950,32 (UM MILHÃO, QUARENTA
E NOVE MIL, NOVECENTOS E CINQUENTA REAIS E TRINTA E
DOIS CENTAVOS).

Data de Publicação

25/08/2025

Íntegra do Contrato (Número do Documento SEI)

141021046

Extrato de Aditamento (NP)   |   Documento: 141067176

PRINCIPAL

Número do Contrato

CO/TA-14.08/2025

Contratado(a)

AIDC TECNOLOGIA LTDA

Tipo de Pessoa

Jurídica

CPF /CNPJ/ RNE

07.500.596/0001-38

Data da Assinatura

22/08/2025

Prazo do Contrato

36

Tipo do Prazo

Mês

Síntese (Texto do Despacho)

EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO. TERMO DE
ADITAMENTO Nº CO/TA-14.08/2025. PROCESSO SEI Nº
7010.2022/0011256-5. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01.001/2023.
FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO 81, INCISO II, PARÁGRAFOS 1º
E 2º, DA LEI Nº 13.303/2016. CONTRATANTE: EMPRESA DE
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO
MUNICÍPIO DE SÃO PAULO - PRODAM-SP S/A. CONTRATADA:
AIDC TECNOLOGIA LTDA - CNPJ: 07.500.596/0001-38. OBJETO:
AUMENTO DE 23,60% (VINTE E TRÊS VÍRGULA SESSENTA POR
CENTO) DO VALOR DO CONTRATO CO-14.04/2023, O QUE
CORRESPONDE A R$ 4.918.080,29 (QUATRO MILHÕES,
NOVECENTOS E DEZOITO MIL, OITENTA REAIS E VINTE E
NOVE CENTAVOS). VALOR: O VALOR TOTAL DO PRESENTE
CONTRATO PASSA A SER DE R$ 25.758.066,29 (VINTE E CINCO
MILHÕES, SETECENTOS E CINQUENTA E OITO MIL, SESSENTA
E SEIS REAIS E VINTE E NOVE CENTAVOS).

Data de Publicação

25/08/2025

Íntegra do Contrato (Número do Documento SEI)

141064265

São Paulo Parcerias S/A

NÚCLEO DE AQUISIÇÕES DE BENS E SERVIÇOS

Despacho autorizatório (NP)   |   Documento: 141075202

DADO“ DA LICITAÇÃO

Número

012/SPP/2025

Registro de preço

Não

Tipo

Menor preço

Natureza

Materiais e equipamentos

Descrição da natureza

Notebook e tablet

Objeto da licitação

O objeto desta Licitação é a aquisição, sob demanda, de (i) 30 (trinta)
notebooks avançados; e (ii) 20 (vinte) tablets, incluindo-se a Рarantia do
fabricante, e o respectivo serviço de instalação, confiРuração,
manutenção e suporte operacional, pelo período de 12 (doze) meses.

Processo

7310.2025/0000073-9

Local de execução

São Paulo - SP

Data da sessão

17/07/2025

Hora do sessão

10:00

Data da Publicação

25/08/2025

Texto do despacho

DELIBERAÇÃO DA DIRETORIA. À vista dos elementos que instruem
o presente Processo Administrativo, a Diretoria, diante dos poderes e
das atribuições que lСe são conferidos pelo Estatuto Social, obedecidas
as formalidades leРais e normativas e considerando o resultado do
PreРão eletrônico nº 012/SPP/2025, cujo objeto consiste na aquisição,
sob demanda, de (i) 30 (trinta) notebooks avançados; e (ii) 20 (vinte)
tablets, incluindo-se a Рarantia do fabricante, e o respectivo serviço de
instalação, confiРuração, manutenção e suporte operacional, pelo
período de 12 (doze) meses, com fulcro no art. 32, inciso IV, da Lei
Federal nº 13.303/2016, na Lei Federal n° 14.133/2021 e no Decreto
Municipal nº 62.100/2022, AUTORIZA a contratação das
empresas:ALLBID COMÉRCIO E LOCAÇÃO LTDA., inscrita no
CNPJ sob o nº 57.558.150/0001-32, para fornecimento de 30 (trinta)
notebooks avançados, 6ª colocada e vencedora do certame para o Item I,
cuja proposta possui valor Рlobal de R$ 194.400,00 (cento e noventa e
quatro mil e quatrocentos reais), sendo o valor unitário de R$ 6.480,00
(seis mil quatrocentos e oitenta reais); eMAMUTH TECNOLOGIA E
DISTRIBUIDORA LTDA., inscrita no CNPJ sob o nº 57.601.436/0001-
53, para fornecimento de 20 (vinte) tablets, 1ª colocada e vencedora do
certame para o Item II, cuja proposta possui valor Рlobal de R$
19.400,00 (dezenove mil e quatrocentos reais), sendo o valor unitário
de R$ 970,00 (novecentos e setenta reais).

Arquivo (Número do documento SEI)

140920196

Companhia Metropolitana de Habitação

SUPERINTENDÊNCIA JURÍDICA

Extrato de Aditamento (NP)   |   Documento: 141052774

PRINCIPAL

Número do Contrato

133/2025

Contratado(a)

MOVIMENTO PELO DIREITO A MORADIA - MDM

Tipo de Pessoa

Jurídica

CPF /CNPJ/ RNE

10.249.147/0001-73

Data da Assinatura

13/08/2025

Prazo do Contrato

14

Tipo do Prazo

Mês

Síntese (Texto do Despacho)

EXTRATO DE ADITAMENTO Nº 133/2025 - SEI 7610.2022/0000928-
6. MOVIMENTO PELO DIREITO A MORADIA - MDM - CNPJ
10.249.147/0001-73. Aditamento ao Termo de Colaboração nº 095/2023

252 - São Paulo, 70 (214) ________________________________________________________________________________________________________________Diário Oficial de São Paulo segunda-feira, 25 de agosto de 2025

p013824
Realce

	Apostilamento AP-15.08/2025 (140926428)